Üçüncü bölümde ise Başbakanlık Osmanlı

Arşivi’ndeki Muhasebe Kayıt Defteri’nin transkripsiyonu yapılarak Feshane-i Amire’ de

muhasebe işlemlerine ilişkin muhasebe kayıt bilgilerine yer verilmiştir. Bu bölümde çalışmanın

konusunu oluşturan “Feshane-i Amire Muhasebe Defteri”nin fabrikanın kuruluşundan 17 yıl

sonra: Hicri 1259 Muharrem ayıdan 1260 Safer [1843 Şubat - 1844 Nisan] ayına kadar geçen

13 ay 22 günlük süredeki yaklaşık bir yıllık muhasebe kayıtları ve tutulma düzeni irdelenmiştir.

Çalışma konu ile ilgili genel bir değerlendirmenin yapıldığı sonuç bölümü ile tamamlanmıştır.

2. OSMANLI DEVLETİNDE TEKSTİL SANAYİİ VE FESHANE-İ AMİRE

Bu

hesaplamalarda bütün birliklere aynı fiyattan ve aynı ebatta fes satıldığını kaydetmek gereklidir.

Muhasebe defterinin askeri satışlardan sonraki kısmı masraflar, diğer bir ifadeyle

giderler bölümüdür. Öncelikle bir önceki yıldan (H. 1258; M. 1842) devreden püskülsüz büyük

feslere püskül bendi eklenerek satışları yapılmıştır. Bu fesler 53.177 adettir ve muhasebe

kaydına göre söz konusu feslerin maliyeti fes başına yaklaşık 26 kuruştur. Kayıt defterinin

kapsadığı 13 ay 22 günlük mali dönemin 1843 senesine denk gelen kısmında üretilen fes miktarı

Büyük olasılıkla maliyet artışının nedenlerinden birisi boya farklılığı iken diğeri püskül

çeşitliliğidir. Sivil talebe yönelik üretilen büyük feslerin bir kısmı püskülsüz olarak satılırken

bir kısmı kır renkli olarak püskülle satılmıştır.

Defter kaydı, 1844 senesinde (H. 1259) parankuli boyasıyla boyanmış, mükemmel

şekilli kırmızı püskülsüz 107.09 fesin sivil talebe satıldığını göstermektedir. Bu feslerin üretim

maliyeti fes başına 27 kuruştur. Aynı yıl yine püskülsüz fakat parankuli boyasıyla boyanmamış

olanların fes başına maliyeti 24 kuruş 8 paradır. Bu feslerden 25.555 adet satılmıştır. Bir yıl

öncenin son döneminde Feshane-i Amire’nin 1843 senesi (H. 1258) püsküllü kır feslerden

3.326 adet satılmıştır. Bu fesler fesah-i kebir diğer bir ifadeyle büyük boy fes değildir. Söz

konusu feslerin maliyeti 10 kuruştur. Aynı yıl 36.264 büyük fes ve 3.907 adet büyük boy

olmayan kırmızı fes imal edilip satılmıştır (BOA, HH.d.12235; (H) 22 Safer 1260

[13/03/1844]).

Kaydın kapsadığı mali yılın tamamında sivil satıştan elde edilen hasılat 1.222.127 kuruş

30 para; imalat masrafı yekunu 969.393 kuruş; temettü (gelir) 252.734 kuruş 30 paradır. Fes

püsküllerinin 2.752’si; kırmızı feslerin 3.907 adedi ve büyük feslerin 36.264 adedi 1844 (H.

1259) senesine devretmiştir. Bu feslerin toplam maliyet tutarı 969.393 kuruştur (BOA,

HH.d.12235; (H) 22 Safer 1260 [13/03/1844]).

Kayıt defterinin son kısmında zikr-i ati tüccar ve mahall-i seriyye diğer bir ifadeyle

siparişi alınıp gelecek yıl ya da yıllarda tüccarlara ve farklı bölgelere satılacak fes miktarına yer

diğer keyfiyet Anadolu ve Balkanlar’daki tüccar sınıfının büyük oranda ya Ermeni, Rum ya da

Yahudi olduğu gerçeğidir. Türk tüccar sayısı yekun içerisinde bir elin parmaklarını geçmeyecek

kadar azdır.

Feshane-i Amire muhasebe defterinin son kısmında 1844 (H. 1859) yılı gelir gider

değerlendirmesi yapılmıştır. Buna göre 1844 (H. 1259) yılında püskülsüz parankuli boyalı

1.128 büyük fes vardır. Bu feslerin adet maliyeti 26 kuruştur. Parankuli boyasının pahalı olması

nedeniyle maliyetin 1844 senesinde diğer feslerden yüksek olması olağandır. Aynı yıl

püskülsüz kırmızı boyalı 3.299 fes mevcuttur. Bu feslerin adet maliyeti 24 kuruştur. Bir önceki

yıldan devreden ve halen elde bulunan 186 büyük fes vardır. Yine 1843 (H. 1258) senesinden

21 büyük fes vardır ve 21 adet fes de imalat sürecindedir. Bu feslerden 482 püskül devretmiştir.

Diğer üretilen ya da üretim aşamasında olan büyük ve kır fesler 4.453 adettir. Bunların üretim

maliyetinin 172.491 kuruş 59 paradır. Söz konusu feslerin beher üretim maliyeti 38 kuruş gibi